Pedido de Providências 0177/2017

Vacaria, 17 de fevereiro de 2017

Exmo. Sr.
Marcos Lima
Presidente da Câmara Municipal
Vacaria RS.

           Senhor Presidente:

O Vereador que este subscreve, vem a presença de Vossa Senhoria, no sentido de

requerer que após tramitação regimental, seja encaminhado ao Prefeito Municipal o seguinte
pedido de providências:

- Que sejam atendidas as reivindicações, conforme solicitado no abaixo-assinado
na praça Vereador Libório Silveira da Silva, no bairro Pinheiros. Tais pedidos são: manutenção
das calçadas; postes de iluminação para coibir o consumo de drogas no entorno da praça;
acréscimo de bancos e lixeiras; aumentar a vegetação local incluindo arvores e plantas frutíferas;
providenciar escoamento de água na quadra de areia; providenciar escoamento de água na área
do parquinho; placas advertindo sobra a proibição de animais na quadra de areia; placas dizendo
“jogue o lixo no lixo”; implementar de acordo com a lei 10.098/2000 – Lei da acessibilidade; com
rampas de acesso para as pessoas com mobilidade reduzida ou portadores de deficiência.

JUSTIFICATIVA

                             Este vereador, juntamente com os moradores do bairro Pinheiros,
frequentadores da praça Vereador Libório Silveira da Silva, localizada no quarteirão entre as
ruas: Luis Galdi, Salgado Filho, Romario Bertoni e João Rech, no bairro Pinheiros, vêm conforme
abaixo-assinado em anexo, solicitar melhorias na praça deste bairro para que todos possam
usufruir do local construído, visando assim, melhorar a qualidade de vida dos moradores e
valorizando o Bairro e a Cidade. Em anexo abaixo-assinado.

Mauro Deluchi Schuler (PSB)